COMISSÃO EXTERNA DESTINADA PARA ENFRENTAR AS
QUEIMADAS EM BIOMAS BRASILEIROS.

REQUERIMENTO N°                 , DE 2021

Requer  esta  comissão  que  seja  autorizada  a
formação de uma comitiva a fim de representar  o
colegiado em missão oficial na 26ª Conferência das
Nações  Unidas  sobre  Mudanças  Climáticas,
conhecida  como  COP-26,  que  será  realizada  na
cidade de Glasgow, Escócia, de 31 de outubro a 12
de novembro de 2021.

 Senhora Presidente,

Requeiro que seja autorizada a formação de um grupo de parlamentares
em missão oficial a ser outorgada pelo Presidente da Casa, o Excelentíssimo
deputado Sr. Arthur Lira, para participação e representação desta Comissão
Externa destinada a acompanhar e promover estratégia nacional para enfrentar
as queimadas em biomas brasileiros da Câmara dos Deputados na COP-26,
que terá sede na cidade de Glasgow, Escócia.

JUSTIFICAÇÃO

Reverter o aquecimento global tem sido considerado um dos maiores desafios
que  a  humanidade  já  enfrentou  em  sua  trajetória  histórica.  Há  suficientes
evidências científicas de que se algo não for feito, muito provavelmente a vida
sobre a terra estará em risco. É em torno dessa realidade que a Organização
das Nações Unidas (ONU) vem liderando os esforços das 196 Partes (Estados)
mais  a  União  Europeia  para  enfrentar  o  problema  e  alterar  a  trajetória  de
colapso do sistema planetário.

Desde a criação da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre a Mudança
do Clima, celebrada na Rio 92, já foram realizadas 24 Conferências das Partes
(COP), que é o órgão superior de decisões da Convenção. A primeira COP se
realizou em Berlim, em 1995, e a última na Polônia, em dezembro de 2018.

*C
D2

16
97

81
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216978162000

RE
Q

 n
.7

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

1
10

:3
8

- C
EX

Q
U

EI

No entanto, o Brasil conquistou nas últimas décadas uma posição estratégica
no debate internacional sobre as questões ambientais, e no tema do clima em
especial.

Tendo  em  vista,  portanto,  a  indiscutível  participação  brasileira  nos  temas
relacionados ao meio ambiente, solicitamos a presença de uma comitiva da
comissão externa da Câmara dos Deputados, que é destinada a acompanhar e
promover  estratégia  nacional  para  enfrentar  as  queimadas  em  biomas
brasileiros,  para  participar  da  COP-26,  com  o  intuito  de  colaborar  no
imprescindível debate sobre as mudanças climáticas e encontrar soluções para
tal problemática.

Com  esse  propósito,  conto  com  o  apoio  dos  colegas  parlamentares  para
aprovar este requerimento, certo de que estaremos dando um passo rumo à
COP  26,  não  apenas  acompanhando  e  defendendo  perante  o  governo
brasileiro  os compromissos voluntariamente  assumidos no Acordo de Paris,
mas também intervindo no plano internacional  para  manter  o  protagonismo
historicamente conquistado pelo país.

PROFESSORA ROSA NEIDE
Deputada Federal

*C
D2

16
97

81
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216978162000

RE
Q

 n
.7

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
08

/2
02

1
10

:3
8

- C
EX

Q
U

EI